Praça 10 de Agosto, nº 305 – Centro
CEP: 06890-000

Fone: (11) 4687-2700
www.saolourencodaserra.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 918, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre abertura de crédito
suplementar por excesso de arrecadação
no valor de R$ 1.383.335,13. (um milhão
trezentos e oitenta e três mil e trezentos
e trinta e cinco reais e treze centavos).

FELIPE GEFERSON SEME AMED, prefeito do Municí pio de Sã o Lourenço dã Serrã,

Estãdo de Sã o Pãulo, no uso dãs ãtribuiço es que lhe sã o conferidãs por lei, ãpresentã

ã Cã mãrã Municipãl o seguinte Projeto de Lei:

ARTIGO. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no setor de Contabilidade um

crédito e suplementar no valor de R$ 1.383.335,13 (um milhão trezentos e oitenta e

três mil e trezentos e trinta e cinco reais e treze centavos), para reforço de dotações

orçamentárias, como se segue:

02.08. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS

10.301.2006.2501. PROCEDIMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA

33.90.39- SERVIÇOS TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA  FICHA 321 FR. 08 CÓD

APLICAÇÃO 800.000, R$ 627.250,08.

02.08. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS

10.301.2006.2501. PROCEDIMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA

33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO   FICHA 335 FR. 08 CÓD APLICAÇÃO 800.000,

R$ 756.085,05.

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL, R$ 1.383.335,13.

ARTIGO. 2°- Para fazer face ao Crédito Suplementar citado no artigo 1º desta Lei

será utilizado o excesso de arrecadação nos termos do inciso II do artigo 43 da Lei

Praça 10 de Agosto, nº 305 – Centro
CEP: 06890-000

Fone: (11) 4687-2700
www.saolourencodaserra.sp.gov.br

4.320/1.964, como se segue;

I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Fonte Valor R$

08 EMENDA FEDERAL RECEITA

17.13.50.11.00.10      FICHA 96

R$ 1.383.335,13

TOTAL DE CRÉDITOS PARA COBERTURA DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

1.383.335,13

ARTIGO 3º - Ficam convalidadas as presentes alterações nas leis orçamentárias –

Leis 1.327/2021 - PPA, 1.465/2024 - LDO e 1.480/2024 - LOA.

ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sã o Lourenço dã Serrã, 19 de setembro de 2025.

FELIPE GEFERSON SEME AMED

Prefeito Municipal

Praça 10 de Agosto, nº 305 – Centro
CEP: 06890-000

Fone: (11) 4687-2700
www.saolourencodaserra.sp.gov.br

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI Nº 918/2025

Encãminhãmos pãrã ãpreciãçã o e ãprovãçã o dessã Cãsã Legislãtivã, o Projeto de Lei

referente ã  ãberturã de um Cre dito Suplementãr ão Orçãmento Gerãl do Municí pio

de Sã o Lourenço dã Serrã por Excesso de Arrecãdãçã o no vãlor de R$ 1.383.335,13

(um milhã o e trezentos e oitentã e tre s mil e trezentos e trintã e cinco reãis e treze

centãvos), que se encontrã em contã.

Os recursos indicãdos pãrã fichã orçãmentã riã  nº 321 e nº 335 , recurso originã rio

de repãsse FEDERAL – EMENDA PARLAMENTAR Nº 36000650061202500 e Nº

36000650049202500  informo que o recurso serã  utilizãdo nã  contrãtãçã o de

serviços de pessoã jurí dicã e comprã de mãteriãl de consumo pãrã Secretãriã

Municipãl dã Sãu de , esclãrecemos que ã ãplicãçã o dos recursos serã  reãlizãdã em

conformidãde com ãs diretrizes estãbelecidã, submetemos o presente Projeto de Lei

pãrã ãpreciãçã o dos Nobres Vereãdores dessã Cãsã de Leis.

Sã o Lourenço dã Serrã, 19 de setembro de 2025.

FELIPE GEFERSON SEME AMED

Prefeito Municipal